MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – ESR
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às catorze horas (Horário de Brasília),através do 1
portal de videoconferência da Google, Google Meet, aconteceu a 9ª Reunião Ordinária doDepartamento de 2
Ciências Sociais de Campos - COC. Estiveram presentes na reunião, sob apresidência do Professor George 3
Gomes Coutinho, Vice-Chefe do Departamento de Ciências Sociaisde Campos, os seguintes membros: Carlos 4
Eugênio Soares de Lemos, Cláudio Araújo de Souza e Silva, Érica Tavares da Silva Rocha, Fabricio Barbosa Maciel, 5
Frederico Carlos de Sá Costa, George GomesCoutinho, Geovana Tabachi Silva, Gisele Maria Ribeiro de Almeida, 6
Jacqueline da Silva DeolindoCurvello, José Colaço Dias Neto, Maria Cláudia Martinelli de Mello Pitrez, Maria 7
Gabriela Scotto,Mariele Troiano, Nathalia Ferreira Gonçalves, Paulo Henrique Grafanei, Ricardo Bruno da 8
SilvaFerreira, Simone da Conceição Silva e Tiago Sales de Lima Figueiredo. Justificaram as ausências 9
osprofessores: Andrea Lúcia da Silva Paiva, Carlos Abraão Moura Valpassos, Raquel Brum Fernandes daSilveira e 10
Rodrigo de Araújo Monteiro. Dando início à reunião, o presidente, professor George GomesCoutinho, saudou a 11
todos e em seguida passou ao primeiro ponto de pauta, reservado aos Informes: O professor George Gomes 12
Coutinho informou que o professor Cléber Júnior Silva de Andradesolicitou uma nova licença e se submeterá 13
a perícia médica oficial da UFF. O professor Claúdio Araújode Souza e Silva informou que a partir de 2024.1 14
passará a ser ofertada a disciplina PráticaExtensionista (obrigatória para o bacharelado) e que o departamento 15
enviará dois formulários: o danova disciplina e da disciplina PP2. Informou também, que o prazo para 16
preenchimento seráinformado pelo departamento assim que for divulgado o calendário letivo de 2024. A 17
professoraGisele Maria Ribeiro de Almeida informou que participou, no dia 29/11/2024, da reunião de colegiadodo 18
ESR, na qual foi informada pelo Instituto que foi aprovado o regimento interno do ESR, além dapolítica de 19
afastamento para qualificação dos servidores técnicos administrativos. A docente relatoutambém que na reunião 20
houve a apresentação de um vídeo sobre o avanço nas obras do novo campusda UFF. A professora Geovana Tabachi 21
Silva informou que o prazo para defesa de TCC foi prorrogadopara o dia 22/12/2023 e que o período para o 22
Lançamento de notas, por docentes, Departamentosde Ensino e Coordenações de Cursos, no Sistema Acadêmico 23
ocorrerá entre os dias 13/12/2023 (a partir das 13 horas) e 28/12/2023. O professor Paulo Henrique Sette Ferreira 24
Pires Grafanei informouque, em nome da Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS-ESR nº 15, de 02 de 25
outubro de2023, publicou o resultado da Consulta Eleitoral para a Chefia do Departamento de Ciências Sociaisde 26
Campos – Mandato 2024-2025. Informou também, que as eleições ocorreram nos dias 27 e28/11/2023, via 27
Sistema de Eleições On-line Helios Voting, sem intercorrências ou interposição derecursos e que a chapa única 28
inscrita formada pelos professores Paulo Rodrigues Gajanigo e RaquelBrum Fernandes da  Silveira foi  ELEITA em 29
conformidade  com o Regimento Geral  de  Consultas Eleitorais da Universidade Federal Fluminense. A professora 30
Mariele Troiano informou nº do processopara acompanhamento da obra do novo campus: 23069154508202090 31
e do Processo do Galpão -230691708382023/75. A mesma relatou que oito empresas participaram do processo de 32
licitação dasobras do galpão, e que a mesma utilizou com parâmetros para tomada de decisão critérios técnicos 33
ecusto. A professora Jacqueline da Silva Deolindo Curvelo propôs a apresentação de lives entre osprofessores, 34
de apresentação de projetos de extensão do COC. A professora Simone da Conceição Silva informou sobre a 35
criação de um Boletim de Pesquisa do COC. Foi acordado o prazo até o dia15/04/2024 para a submissão de dos 36
insumos para o Boletim (textos, resumos, etc.). O segundo pontode pauta foi dedicado a aprovar estágios 37
probatórios, afastamentos, RADs, progressões, projetos,etc. Foi aprovado, pela plenária departamental, o RAD 38
2021 do professor Fabrício Barbosa Maciel.Houve a aprovação, após parecer favorável da comissão de avaliação 39
de desempenho, a progressãofuncional horizontal da docente Geovana Tabachi do nível 3 (três) para o nível 4 40
(quatro) da classe deProfessor Adjunto (C). Houve a aprovação pela plenária das seguintes prorrogações de licença 41
semvencimento: Professora Jussara Freire: Período compreendido entre os dias 08 de fevereiro de 2024e 07 de 42
fevereiro de 2026. Professor Hernán Armando Mamani: Período compreendido entre os dias08 de março de 2024 43
e 07 de março de 2025. Houve a aprovação pela plenária, da licença capacitação da professora Érica Tavares da 44

Silva Rocha a partir do dia 08/04/2024 até o dia 07/07/2024. A docente realizará a licença capacitação no âmbito 45
do INCT Observatório das Metrópoles, sediado no Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e 46
Regional (do IPPUR/UFRJ) e no Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política (da UENF), desenvolvendo 47
atividades de formação, pesquisa e divulgação científica com carga horária de trinta horas semanais. Por último, 48
houve a aprovação dos seguintes projetos: 1) Paulo Rodrigues Gajanigo (projeto de extensão): "Imaginar o galpão: 49
subsídios para consolidação de política institucional para o galpão cultural da UFF Campos" 2) Rodrigo de Araujo 50
Monteiro (renovação de projeto de pesquisa): "Juventudes: pobreza, educação, violências e políticas públicas”. O 51
terceiro e último ponto de pauta foi a Aprovação da Ata de novembro de 2023. Aprovada, com modificações, por 52
todos os presentes. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15 horas e vinte minutos, da qual, 53
para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim assinada, Secretária, pelo Senhor Presidente da Plenária 54
Departamental e pelos membros presentes. 55
 56

       George Gomes Coutinho
Vice-Chefe do Departamento COC

Vanessa Machado Maravilha

Secretária do Departamento COC

		2024-01-11T06:21:08-0300
	George Gomes Coutinho:08146505708

		2024-01-12T11:36:01-0300